Neque nulli sis amicus, neque multis.

Hesiodus

Μηδὲ πολὺ ζεῖνον, μηδ' ἄζεῖνον κελεύεσθαι. Id est, Nec multis at nec nulli dicaris amicus. Citra vllius amici consuetudinem viuere, ferinum atque iniucundum esse videtur. Rursum nec vehementer amare possumus simul multos, nec pluribus morem gerere.

Ne cuius dexteram inieceris.

Plutarchus.

Μὴ παντὶ ἐμβάλλειν δεξιάν. Id est, Ne cuius porrigas dexteram. Hoc est, Ne temerè quemlibet in familiaritatem admittas, sed deligas quem diligas.

Amicorum omnia communia.

Τὰ τῶν φίλων κοινὰ. Id est, Amicorum communia omnia. Aulus Gel. testatur Pythagoram non solum huius sententiæ parentem fuisse, verum etiã huiusmodi quandam vitæ ac facultatum communionē induxisse, qualem Christus inter omnes Christianos esse vult. Nam quicunque ab illo in cohortem illam disciplinari recepti fuissent, quod quisque pecunie familie que habebant, in mediũ dabant. Quod re atque verbo Romano appellatur cœnobium, nimirũ à vitæ fortunarum que societate.

De

De manu in manum.

Cicero: Totum denique hominem tibi trado de manu, ut aiunt, in manum tuam istam, & victoria & fide præstantem. Tradantur & qui commendantur.

Cicerò:

Ex sinu illius.

Quos ex intima familiaritate volumus intelligi: hos è sinu illius aut illius esse dicimus.

Χεῖρες καὶ κτήσες.

Qui se totum alicuius haberi volebat, dicebat χεῖρας καὶ κτήσας tuas sum, hoc est, & usufructu & proprietate. Siquidem in possessionibus sepe numero fit, ut penes alium sit dominium, penes alium usus fructus. M. Tullio Curius libro 9. Si vales bene est, sum enim χεῖρες μὲν tuas, κτήσας δὲ Attici nostri. Ergo fructus est tuus, mancipium illius.

Ipsis, & Chijs.

Plutarchus:

Αὐτοῖς καὶ Χίσις. Non obscurum est has voces ex solenni more, vulgò iactatas, quoties aliquis sibi bona precabatur, & amicis.

Vultu sæpè læditur pietas.

M. Tullius in oratione pro Roscio, obiter citat sententiam à sapientibus iactatam. Etenim, inquit, si id quod præclare à sapientibus dicitur, vultu sæpè læditur pietas, quod supplicium acre satis reperietur in eū, qui mortem obtulerit parenti, pro quo mori ipsum si res postularit, iura diuina atque humana cogebant. Prouerbiū admonet pietatem erga parentes adeò religiose colendam, ut non solum nō offendamus eos verbis, aut factis impijs, sed ne vultu quidem atrociorē, aut contumactiore. Habent enim oculi, frons & ipse vultus suum sermonem. Euangelium alius repetit, nimirum ab ipso fonte cordis, in quo concipitur ira. Ea erumpit in vocem indignationis, sed incertam: proximus gradus est manifestum conuiuium, tertius homicidium.

Sal & mensa.

Apud priscos hospitij ius fuisse sanctissimum aliàs nobis est dictum. Id contrahabatur salis & mense consortio. Quemadmodum apud Germanos acceptus à propinante cyathus adimit omne ius agendi iniuriarum. Aeschines de perperam obita legatione: Τὸς γὰρ τῆς πῶλεως ἄλλας, καὶ τὴν δημοσίαν τράπεζαν περὶ πλεῖστας δὴ φησι ποιεῖσθαι. Id est, Etenim ciuitatis salem, publicam que mensam, ait se plurimi facere. Manet huius hospitalitatis publicæ vestigia in hunc vsque diem apud Germanos.

Philotesius crater.

Κρατὴς φιλοτήσιος, dicitur quo in conuiuijs conciliantur amici. Plutarchus: τῆς, qui mos etiamnum durat apud Germanos, quibus turpissimum est

C 2

post

post acceptum Philotesium poculum, veterum offensarum quantumvis capitalium meminisse, ne iudices quidem admitterent actionem iniuriarum. Hesychius indicat hanc φιλοτησίαν solere adhiberi post cenam, quum in signum amicitiae ex eodem poculo de eodem vino bibunt omnes. Quis mos apud nos nondum exoleuit, sed rarior est ob metum nouae leprae, quae plerique laborant.

Pythago.

Amicitiae aequalitas, amicus alter ipse.

Τὴν φιλίαν ἰσότητος εἶναι. Id est, Amicitiam aequalitatem esse, & eandem animam, & amicum, alterum ipsum. Neque quidquam non commune, ubi fortunarum aequalitas, neque dissensio, ubi idem animus, neque diuortium, ubi coagmentatio duorum in unum.

Terentius.

Amicus amico.

Φίλος τῷ φίλῳ. Quadrabit in eos, qui nullum officium refugiunt, modò gratum faciant amicis.

Plutarchus.

Amicus magis necessarius, quàm ignis & aqua.

Ἀναγκασιότερον πυρὸς καὶ ὕδατος ὁ φίλος. Id est, Amicus magis necessarius quàm ignis & aqua. Hyperbole prouerbialis admonens neminem esse tam diuitem, aut potentem, quin opus habeat amicorum officijs. Quemadmodum enim citra ignem & aquam non constat hominum vita, ita nec sine consuetudine atque opera familiarium.

Naera & Charmione.

Ναίρα καὶ Χαρμιόνη. Id est, Naera & Charmione: De fide amicus dici solitum scripsit Zenodotus, qui que non dubitarent vel mortis comites esse amicus. Naera & Charmione duae erant Cleopatrae reginae pedissequae, quae spontaneam Cleopatrae mortem sunt imitatae, ac seminae uivae repertae sunt, domine iam mortuae coronam capite delapsam reponentes.

Plutarchus.

Qui circa salem & fabam.

Περί ἄλα καὶ κúμαρον. Id est, iuxta salem & fabam. In eos dicebatur, qui se simularent scire, quod nescirent. Siquidem diuini responsuri, fabam & salem apponebant.

Origen.

Salem & mensam ne praetereas.

Ἄλα καὶ τράπεζαν μὴ παραβάνειν. Id est, Salem & mensam ne praetereas. Id est, ne negligas amiculorum consuetudines, aut ne violas amicitiae iura. Nam his rebus olim conciliabantur amici.

Suidas.

Intempestiua beneuolentia, nihil à similitudine differt.

Ἀκαίρη ἔνοι' ἔδ' ἐν ἐχθραῖς διαφέρει. Id est, Par odio impertuna beneuolentia. Quadrabit in eos, qui dum officiosi student esse, non habita temporis ratione, nocent, aut molesti sunt sedulitate, veluti, quae non

non apto tempore obiurgant amicum, aut qui immodicis & intempestivis laudibus conciliant homini invidiam: Aut pecuniam suppeditant adolescenti, qua fit deterior.

Non sunt amici, amici, qui degunt procul.

Athenæus.

Τηλὴ φίλοι γαίοντες ἐκείσιν φίλοι. Id est, Haud sunt amici, amici, qui degunt procul. Præterea vulgò fit, ut simul atque è conspectu necessariorum seiuncti sumus, nescio quomodo obrepat obliuio quedam familiarium, ut id iam omnibus in ore sit: Qui semotus est ab oculis, eundem ab animo quoque semotum esse.

Multas amicitias silentium diremit.

Aristotel.

Πολλὰς φιλίας ἀπεσοχησθῆαι δέλουσιν. Id est, Multas amicitias silentium diremit. Admonet adagium, assiduo conuictu ac frequentibus alloquijs necessitudines ali, intermissione & absentia dissolui. Silentium enim hic non simpliciter silentium significat, sed illud silentium, quum quis non appellat ac salutat amicum.

Abijt & taurus in siluam.

Theocritus.

Ἐβα καὶ τῆς πικρῆς ἀνὸ ὕλαν. Id est, Abijt & taurus in siluam. Pastorale prouerbium, allegoria subturpicula, significans diuortium, ac neglectum veteris amice.

Vbi amici, ibi opes.

Plautus in Trucu. Verum est verbum, quod memoratur: Vbi amici, ibidem & opes. Sensus est, potiores esse amicos, quàm pecuniam: & ad vitæ presidium plus habere momenti amicos citra pecuniam, quàm absque amicis opes.

Vsque ad aras amicus.

Aul. Geil.

Μέχρι τῆς βωμῆς φίλος ἐμὸς. Id est, Vsque ad aram sum amicus. Admonet prouerbium non nunquàm, quo consulamus amicorum commodis, eorum que voluntati morem geramus, fas videri paullulum à recto deflectere. Verùm eatenus, ne propter hominem amicum numinis reuerentiam violemus.

Amicorum est admonere mutuam.

Sententia prouerbialis videtur, quàm legimus Iliad. Δ.

Ἀγαθὴ ἡ παραίφασις ἐστὶν ἐπείρις. Id est:

Bonus est affatus amici, admonitoris.

Hanc licet vsurpare, si quando dicemus amici munus esse, ut amicum si quiderret, liberius admoneat.

Animo ægrotanti medicus est oratio.

Plutarchus.

Ψυχῆς νοσῆσις ἐστὶν ἰατρῶν λόγος. Id est, Animo ægrotato medicus est oratio. Huc allusit Horatius:

Sunt verba & voces, quibus hunc lenire dolorem

Possis, & magnam morbi depellere partem.

Fidus amicus.

Fidus amicus non est posthabendus germanus.

Homerus Odyss. ☉.

Εἴ τις τις καὶ ἐπίειρε ἄνηρ καὶ εὐνοούμενος εἰδὼς,
Εὐθλόος, ἐπεὶ ἔμ' τοι κασιγνήτοιο χερσίων. Id est,

Si quis forsitan amicus sit gratus que bonus que :

Quando quidem is non inferior vel fratre putandus.

Cicero.

In are meo est.

Quem nobis officijs obstrictum significamus, ita ut iam totus ceruo que noster sit, eum in are nostro dicimus esse. Nam antiquitus omnia pecunia areæ erat, auri usu nondum reperto, in feriendis numismatis.

Ἀμφιδάλῃς ἕως.

Aristoph.

Id est, Vtrique florens amor, olim dicebatur, quoties uterque pariter esset incolumis, ac mutuo responderet amore. Nam dimidiati dicimur, quoties amicus distrahitur, velut altera pars nostri.

Plutarchus.

Syncretismus.

Συναρητισμός. Cretico proverbio dicebatur, quoties fieret, ut qui modo videbantur hostes acerrimi, repente in summam concordiam redigerentur. Id quod frequenter euenire solet, maxime si quando malum aliquod inciderit, utriusque commune.

Aristotel.

Conciliant homines mala.

Συνάγει τὸς ἀνθρώπους κακά. Id est, Conciliant homines mala. Sententia proverbialis, que declarat, quod vulgò fit, ex hostibus non nunquam amicos fieri, propter malum aliquod incidens, utrisque commune.

Cum amico non certandum æmulatione.

Cum amico & bene merito non est suscipiendum certamen, ne quid obscuretur amicitia, propter æmulationem huiusmodi, comitem contentionum. Id inuuit Homerus Odyss. ☉.

Τὶς ἀν φιλέοντι μάχοιτο. Id est,

Herodes.

Quis nanque benignus cum hospite pugnet.

Quærule in amicitia.

Οἱ φιλομεμέεες, εἰς φιλίην ἐκ εὐφύεες. Id est, Qui queruli sunt in amicos, non sunt ad amicitiam idonei. Coniungere ad amicorum vitia, hæc res & iungit, iunctos & seruat amicos.

Lingua amicus.

Ἀπὸ γλώττης φίλος. Id est, Lingua amicus, qui verbis ostendit non re prestat beneficium.

Theognis.

Felicitas multos habet amicos.

Εὐτυχία πλὴν φίλων. Id est, Felicitas multos habet amicos. Notior est sententia, quam ut requirat interpretem.

Ocu-

Oculis ferre, in sinu, in capite.

Proverbialia sunt & illa, oculis ferre, in sinu ferre, si quis quem insigniter amat, foveat que. Translatum à matribus tenerè liberos suos amantibus, à quibus non dimouent oculos, sollicitæ, ne quid illis accidat incommodi, & stant que in sinu atque in complexu. Non dissimile est, quod est apud Platonem lib. de Repub. 10. ἐπὶ ταῖς κεφαλαῖς περιφέρειν. Id est, Super capita ferre.

Cicero.

Felicium multi cognati.

Id hodie vulgò dicunt, Locupletum plurimos esse cognatos.

Amicus certus in re incerta cernitur.

Quo significatum est, amici fidem in rebus aduersis explicari.

Tullius.

Ollæ amicitia.

Χύτρας φιλία. Id est, Olle amicitia. In amicos istos vulgares quadrabit, quos patina non benevolentia conciliat.

Plutarchus.

Viri infortunati procul amici.

Ἀνδρὸς κακῶς πρῶτος οὐτὸς, ἐκπολὼν φίλοι. Id est, Viri siti in malis, amici sunt procul. Notat mores amicorum vulgarium, qui hircundinum ritu pro ratione temporum aduolant ac deuolant. aduolant, ubi res secunde: deuolant, ingruente tempestate.

Aristides.

Plures adorant Solem orientem, quàm occidentem.

Πλείους προσκυνοῦσι τὸν ἥλιον ἀνατέλλοντα ἢ δύοντα. Id est, Plures adorant Solem orientem, quàm occidentem. Inueni magis adheretur, quàm seni.

Plutarchus.

Ad felicem inflectere parietem.

Πρὸς τὸν εὖ πρέποντα τοῖχον βλέπειν. Id est, In felicem parietem vergere. Aristophanis interpres translatum existimat ab ijs, qui nauis vehuntur, qui si quando nauis alterum latus fluctu deprimatur, protinus in alterum latus transcurrunt, quod altius extat ab undis.

Aristoph.

Nudæ gloriæ.

Admonet, vt nihil inter amicos fictum aut fucatum sit.

Sapientes tyranni, sapientium congressu.

Σοφοὶ τύραννοι τῶν σοφῶν σωεστία. Id est, Commercio sapientium Princeps sapit.

Horatius.

Amicitias immortales esse oportet.

Verùm eò rediēre mores mortalium, vt similitates sint immortales, amicitie plus quàm vitree.

Tullius.

A M O R.

Caunius amor.

Κάυνος ἐρ. De sædo amore dicebatur. Biblis Caunum fratrem impotenter adamauit, à quo quum esset repulsa, sibimet necem consciiuit.

Diogenian.

Liberorum amantior, quàm Gello.

Γὰρ τὸ παιδὸς φιλοτιμία. Id est, Puerorum amantior Gello. Dicitur solitum vel in eos, qui morte prematura perüssent, vel in eos, qui mira quidem charitate filios prosequeretur, sed eosdẽ indulgentia, delicijs que corrumpent. Atunt Gello virginem quampiam fuisse, que puella ad huc, vita decesserit.

Iniuria soluit amorem.

In Grecorum epigrammatibus prouerbij titulo citatur ὕβρις ἐρωῶς ἔλυσε. Id est, Iniuria siue contumelia soluit amores: quod contemptus amor plerunque vertitur in iram, ira in odium.

Lucilius.

Mansum ex ore.

Quos tenerè amamus, his mansum ex ore dare dicimur, quod à matribus ac nutricibus mutuo suntum est.

Plautus.

Medullitus, oculitus.

Intimum affectum veteras varijs modis exprimebãt, ex corde, ex animo, toto pectore, de quo diximus, penitus, ex intimis præcordijs, medullitus, animitus, oculitus.

Plato.

Ut lupus ouem.

Ὡς λύκος ἀγαπᾷ τὴν φιλίαν. Id est, Ut lupus ouem amat: qui sui commo di gratia simulat amorem. Nam is vulgo dicitur amor, cum reuera sit odium.

Plutarchus.

Ut Phrygius amauit Pieriam.

Plutarchus in lib. Περὶ γυναικῶν ἀρετῶν, ostendit ad suam usque etatem durasse consuetudinem, vt uxores optarent sic amari à viris: ὡς Φρύγιος ἀγάπησεν τὴν Πιερίαν, id est: Quemadmodum Phrygius amauit Pieriam, &c.

Homerus.

Cestum habent Veneris.

Τὸν Κυπέριδ' ἀγαπᾷ τὸν Ἰωνεῖον. Id est, qui nouis modis quemlibet in amorem sui pellunt. Iuno concubitura cum suo Ione, Venerem adit, atque ab ea cingulum gratiarum & amorum reconciliatorem commo dato petit.

Diogenian.

Ex adspectu nascitur amor.

Ἐκ τῆς ἐσορᾶς γινώσκουσιν ἀγαπᾷ τὸν ἄλλο. Id est, Amor ex videndo nascitur mortalibus. Senarius prouerbialis, admonens oculos amorem potissimum conciliare. Non enim amatur incognitum, ex conuictu oritur amor mutus. Et oculi præcipuè sunt ad amandum illices.

Homerus.

Adamantis tenerè.

In eum, qui tenerè diligit quempiam, vel adamat magis, ita vt non patiatur vel leuissimis incommodis à quoquam affici, non inscite torseris illud Homeri Iliad. 4.

Ὡς

Ως ὅτε μήτηρ

Παιδὸς ἑέργεται μύϊαν, ὅθ' ἠδ' εἰ λέξει ὕπνω. Id est,

Non secus atque genitrix

Muscam arceat puero somno officiosa cubanti.

Paruus semper tuus pullus.

Μικρὸς αἰεὶ σοὶ πῶλ. Id est, Paruus semper tuus pullus. Conueniet in eos, qui tametsi natu grandiores, tamen verborum delicias affectant videri iuuenuli.

Aureæ compedes.

Diogenes.

Χρυστὶ πίδααι. Id est, Aureæ compedes. Dicitur seruitus splendida

& amabilis, qualis est in aulicorum vita.

E' Creta raptus.

Plutarchus.

Apparet furtiuum amorem, his verbis olim significatum fuisse, quod aliquoties illinc virgines à negotiatoribus auerentur.

Capite gestare.

Plato.

Ἐπὶ τῶν κεφαλῶν περιφέρειν. Id est, In capitibus circumferre.

Quos tenere amamus, capite gestare dicimus. Translatum apparet à matribus ac nutricibus, que infantulos cunis impositos capite portant.

Qui non zelat, non amat.

Augustinus indicat vulgò hoc iactatum, quod sanè hodie fertur, qui negant illic esse amorem, ubi non est zelotypia.

Muscam docet amor.

Μοσχὴν ἐραὸς διδάσκει, πάντις ἀμωσὶ ἢ τὸ πρῶν. Id est, Muscen docet amor, & si fuerit indoctus prius. Sensus est, Amorem ad in-dustriam excitare animum.

Iynge trahor.

Pindarus.

Ἴνγσι ἐλθρομα ἤτορ. Id est, Iynge trahor animo. Qui vehementi & impotenti desiderio trahuntur ad aliquid, Iynge trahi dicuntur. Iyngem aiunt fuisse filiam Echūs, alij Pathūs, que quum amatoris venenis incitasset Iouem in amorem Iūs, à Iunone irata, versa est in auem.

ANCEPS ET DVBIVS.

Strabo.

Necessarium malum.

Ἀνωκαῖον κακόν. De his, quos neque reijcere possis, quod quibusdam in rebus opus sit eorum opera, neque commodè ferre, quod viri sint improbi.

Neque cum malis, neque sine malis.

Aristophanes apud Suidam in Lysis trata: Οὐτε σὺ παναλέθροισι, οὐτε ἀνευ παναλέθρων. Id est, Nec simul cum pestibus, nec rursus absque pestibus. De vxoribus dictum, cum quibus incommode sanè viuatur: sed nec citra has constant familie. Simile illi quod est in epigrammatibus: Nec tecum possum viuere, nec sine te.

C 5

Polypi

Polypi caput.

Plutarchus. Πολύποδος κεφαλή. Id est, Polypi caput. In hominem varium, & in quo pariter & vitia quedam & virtutes inuenias. Proinde poetice Polypi caput vocant, in qua sicut sunt permulta cognita tum iucunda, tum frugifera, ita sunt nonnulla, nisi caueas, pestilentia.

Gaudium dolori iunctum.

Homerus. Quis pariter accidit quod & gaudeamus & doleamus, quod genus, si cui parentes opulenti vita decesserint, partim excruciatum morte suorum, partim gaudet hereditatis obuentu atque accessione libertatis, conueniet illud Odyssee τ.

Τὴν δ' ἄχα χάριμα καὶ ἀλγὸν ἔλε φρένα. Id est:

Letitia huic meror' que simul precordia cepit.

Plus aloës, quam mellis habet.

Iuuenalis.

Apuleius in Florid. Verum verbum est profectò quod aiunt, nihil quidquam tam prosperè diuinitus hominibus datum, quin & tamen admixtum sit aliquid difficultatis.

Quid primum, aut vltimum?

Lucianus.

Τί πρῶτον, ἢ τί ὕστατον; Id est, Quid primum aut vltimum? Quoties aut rerum copiam tantam significamus, vt haesitemus vnde potissimum exordiamur. Aut quum perplexi dubitamus quid primum agere debeamus.

Etiam capillus vnus.

Publius.

Etiam capillus vnus habet vmbra[m] suam. Quantumuis pusillum commodum iuuat, quantumlibet exiguum delictum nocet.

Zenodotus.

Vtroque nutans sententia.

Δίσχωλοι γνώμη. Id est, Vtroque claudicantes sententiae. Conueniet vtrique in hominem lubricae fidei, & incertarum partium.

Homerus.

Volens nolente animo.

Ἐκὼν ἀένευστί γε θυμῷ. Id est, Volens inuito sanè animo. Nonnunquam de ambigente animi que incerto dicitur. Tu voluntate coactus es tua. Terent. in Andria.

Nolens volens.

Euripides in Hecuba:

Ὁ δ' ἔ δέλων τε καὶ θέλων. Id est:

Atque ille nolens pariter ac volens.

Vnica filia duos parare generos.

Vbi quis idem beneficium duobus simul pollicetur, aut pro eodem officio, quod alteri praestiterit, à duobus gratiam reposcit.

Inter pueros senex.

Ἐν παισὶ μὲν ἴσραυν. Id est, Inter pueros senex. Conueniet in hominē grā dissculum, maiorē em, quā[m] vt puer videri possit, minorem, quā[m] vt vit.

Aut

Aut cucurbitæ florem, aut cucurbitam.

Ἡ κερῖνον, ἢ κελοκύνθω. Id est, Florem, aut cucurbitam. Id perinde valet quasi dicas, aut mortem, aut vitam, aut lucrum, aut damnum. Incertum autem, utrum mox evanescat, aut flos cucurbitam sit pariterius.

Aut Plato philonissat, aut Philo platonissat.

Hierony. de illustribus.

Ἡ Πλάτων φιλονίζει, ἢ Φίλων πλάτωνίζει. Per allegoriam torqueri poterit ad quosvis inter sese vehementer similes.

Aut oportet tragœdias agere omnes, aut insanire.

Ἡ κρὴ τραγωδεῖν πάντας, ἢ μελαγχολεῖν. Id est, Aut furere oportet, aut agere tragœdias. Dicitur solitum de ijs, qui semper quasi stupent frigenti que, nec gaudere possunt ex animo, nec dolere. Porro tragœdia vehementissimis constat affectibus, ita ut tragœdias agere, videatur esse quiddam insanie simillimum.

Archelaus.

Oportet testudinis carnes, aut edere, aut non edere.

Athenæus.

Ἡ δελὶ χελάνης κρέα φαγεῖν, ἢ μὴ φαγεῖν. Id est, Testudinis carnem aut edas, aut non edas. Addunt testudinis carnem, si modicè edatur, ventris tormina facere: rursus si copiosè, lenire. In eos, qui negotium susceptum frigidè ducunt, neque explicantes, neque relinquentes.

Aut mortuus est, aut docet litteras.

Zenodorus.

Ἡ τοὶ τέτυκεν, ἢ διδάσκει γέμματα. Significabant olim culpam omninò malè esse, tametsi parum liqueret, quid rerum ageret. Id hac occasione venit in vulgi sermonem. Athenienses parum feliciter aliquando pugnaverunt aduersus Siculos, permultis occisis atque captis, qui fuga relapsi redierant Athenas, rogati quid hic aut ille faceret, respondebant: Aut perijt, aut docet litteras; nam captiui, Siculorum filios litteras docere coacti sunt.

Aut quinque bibe, aut tres, aut ne quatuor.

Ἡ πέντε πίνειν, ἢ τρία, ἢ μὴ τέσσαρα. Id est, Aut quinque bibe, aut tria, aut ne quatuor. Prescribit modum diluendi vini. Hec autem temperatūra maximè placebat antiquis, ut quinque vini cyathis duo adderentur aque, aut duobus unus.

Athenæus.

Excubias agere in Naupacto.

Φεβηῶσαι ἐν Ναυπάκτῳ. Id est, Excubare, Naupacti. Achiui capta Naupacto, Pausaniam excubijs, custodiae que prefectum interfecerunt. Vnde res in iocum vulgi videtur abiisse, aduersus eos, qui pereunt ignavia sua: Aut, qui munus odiosum ac plenum discriminis administrant.

Zenodorus.

Quo-

Quocunque pedes ferunt.

Quadrabit, ubi nihil certum spectatur, ad quod nostri dirigantur conatus. Horatius in Odis:

Itē pedes quocunque ferent, quocunque per undas.

In triuio sum.

Theognis.

Εἴ τι δὲ εἰμὶ λογισμῶν. Id est, In triuio sum consilij. In eos qui dubitant, qui que incerti sunt animi, hesitantes, quid potissimum eligant. Nam rian pro ratione consilij frequenter apud Grecos auctores reperies.

Ancipitis consilij.

Ad significandum hominem perplexum, & ancipitis sententia, suspensum que animo, congruet illud Homer. Iliad. ε.

Μεσσηγὺς γαίης τε, & ἔργον ἄσπερόεντο. Id est,

In medio terre simul & stellantis Olympi.

Ancipitis animi.

Animus anceps & incerti consilij, indicatur hoc versu, qui est Iliad. ζ.

Δοχθὰ δὲ δέ μοι κροθίη μέμονε φρεσὶν ὀργαίοντι.

Huc animus mihi versanti inclinabat & illuc.

Suidas.

Hasta caduceum.

Δόρυ κηρύκειον. Id est, Hasta caduceum. Dicitur solium, quoties aliquis simul & minaretur, & ad concordiam inuitaret.

Delphicus gladius.

Aristotel.

Δελφικόν ζιφόν. Id est, Delphicus gladius. De re dicebatur ad diuersos usus accommodabili. Nam Delphicus gladius ad eum modum erat fabricatus, ut eodem simul & sacras mactarent victimas, & nocentes afficerent supplicio. Licebit & in serium sensum accommodare prouerbium, ut si quis eruditionem, Delphicum appellet gladium, quod in omni etate, omni vite conditione sit usui. Nam litera iuuenibus sunt necessariae, senibus iucunde, pauperibus opes suppeditant, opulentis adiungunt ornamentum, in rebus aduersis solatio sunt, in secundis glorie, claro natis genere splendorem augent, obscuro genere natis claritatis initium conciliant.

Iisdem è litteris Comœdia ac Tragœdia componitur.

Εἴ τι δὲ αὐτῶν τραγῳδία γίνεθ, καὶ κωμῳδία γεγραμμάτων. Conueniet in eos, qui eadem de re norunt diuersa fingere. Aut, qui eadem opera diuersa possunt.

Nauis, aut galerus.

Aristoph.

Πλοῖον ἢ κωμῆ. Id est, Nauis aut galerus: De re ancipiti dicitur. Nec inuenisse dicitur in eos, qui cultu, moribus que diuersam personam pre se ferunt.

Ter-

Tertium caput.

Τρίτη κεφαλὴ. Id est, Tertium caput. In onerum baiulos dictum, Plutarchus. qui non humeris modo, verum & capite gestant onera.

Triceps Mercurius.

Τραχέεφαλῶν Ἑρμῆς. Id est, Triceps Mercurius. Dictum videtur Philochorus in ambiguos, ancipites que, aut in vehementer astutos.

Psecas, aut ros.

Ψεκὰς ἢ δρόσος. Id est, Psecas, aut ros. In crebrius expuentes dicti- Diogenian. tabatur. Psecas enim aspersio illa ac uelut irroratio vocatur, quoties minutissimis guttulis irrigamur, ut pluuia rori simillima. Vocantur enim psecades ancille, que delicatarum matronarum capillos, medicato furo conspergunt.

APERTE ET CRASSE.

Præmansum in os inferere.

Marcus Tullius in Oratore suo prouerbij vice usurpat, pro eo quod est, rem in docedo nimis enucleatè nimis que frustulatum tradere. Quod facere quidam assolent, qui veluti ingenijs auditorum diffidant, ita nihil omittunt, inculcantes etiam minutissimas nugas. Sumta est figura à nutricibus, que pueris adhuc edentulis cibum præmansum in os inserunt.

Crassa Minerua. Pingui Minerua.

Columella.

Minerua artibus atque ingenijs præsidet. Dicitur pinguiori Minerua fieri, quod inconditius, simplicius que quasi indoctius sit, non autem exquisita arte, nec exactissima cura.

Crassiore Musa.

Παχυτέρεα μέση. Quintilianus: Libet propter quosdam imperitiores etiam crassiore, ut vocant, Musa, dubitationem huius utilitatis eximere. Inuenitur aliquoties apud scriptores non inidoneos, Pinguiore formula, pro eo quod est, planius atque intelligibilis.

APPROBANDI.

Premere pollicem. Conuertere pollicem.

Plinius.

Antiquitus in pollice fauoris erat, studij que significatio. Qui fauere- ret, pollicem premebat: qui minus faueret, pollicem conuertebat.

Album calculum addere. Et similes figuræ.

Aristotel.

Λευκὴν Ψήφον προσθεῖναι. Id est, Album calculum addere: Pro ap- probare subinde legimus apud doctos. Inde sumtum, quod antiquitus missis in vnam calculis, ita ferebantur à iudicibus sententiæ, ut albis absoluerent, nigris damnarent. Qui si forte fortuna fuissent æquales, ta- men liberabatur reus.

Horatius

Creta notare. Carbone notare.

Creta notare, pro eo quod est approbare, & Carbone notare, quod est damnare.

Momo

Momo satisfacere.

Hesiodus.

Τῷ μάμῳ ἀρέσκειν. Id est, Momo satisfacere. Prouerbialis est hys perbole. Hesiodus in Theogonia Momi cuiusdā meminit, quē ait, Nocte matre, Somno patre progenitum. Huic Deo mos est, ipsum quidem nihil operis edere, sed aliorum Deorum opera curiosis oculis contemplari, & si quid est omissum, aut perperam factum, id summa cum libertate carpere. Nam μάμῳ Gracē reprehensionem sonat. Ergo prouerbij speciem habebunt omnes id genus formulæ: Haud dubitem tecum, vel Momo iudice, decertare. Inculpator est eius viri vita, quā ut vel Mominus ipse post carpere. Hæc vel Momo ipsi satisfaciant.

Gellius.

Pedibus in sententiam discedere.

Non est viri prudentis, quidquid uxori libuerit, protinus in illius sententiam pedibus discedere. Aut par est, ut affectus in rationis sententiam pedibus discedat, non contrā.

Omne tulit punctum. Omnium calculis.

Legimus pro eo, quod est omnium sententia & comprobatione.
Horatius: Omne tulit punctum, qui miscuit vtile dulci.

Vno ore.

Vno ore, pro summo consensu, passim apud auctores obuim est, ut Terentius: Vno ore omnes, omnia bona dicere.

Ut Phydix signum.

Quæ primo statim ad spectu probantur omnium suffragiis, ut Phidix signum placere dicuntur.

Ne Iupiter quidem omnibus placet.

Theognis.

Οὐδὲ γὰρ ὁ Ζεὺς, Οὐθ' ἕων πάντα ἀδ' ἀνεὶ οὐτ' ἀπέχων. Id est, Neque Iupiter ipse, Sive pluat, sive non, unicuique placet. Hodie que vulgò dicunt: Neminem inueniri qui satisfaciat omnibus, nam alia alijs probantur.

Seruum haud veho.

Aristoph.

Δῆλον ἔκ' ἄγω. Id est, Seruum ego haud veho. Nisi, qui prius pro carnis certauerit, Certamine in nauali. Id est, Non admitto seruum, nisi multis magnis que spectatum experimentis.

Si tibi amicum, nec mihi inimicum.

Plato in Theateto: Α'χ' εἰ οὕτως ᾧ θεόδωκε σὶ φίλον, ἔδ' ἐμὸν ἰχθῆρον, φατὶν οἱ παροίμια ζόμφροι. Id est, Si istud tibi amicum Theodore, nec mihi est inimicum, quemadmodum prouerbio dicunt. Hoc est, Si tibi res placet, mihi non displicet. Vsu erit, quoties aliene obsequimur voluntati.

ARROGANTIA, IACTANTIA QVE.

Sine

Sine vt incolumis redeat.

Habet prouerbij speciem, quod est apud Theocritum in Hódæporis :

Εἶα λέγ', εἴπ' λέγεις, καὶ τ' ἔξου' εἰς πόλιν, αὐτῆς
Σῶντ' ἄφες. Id est,

Dic age, si quid dicis, & hospes vt vnde profectus

Viuus eò redeat, permittito. Sic & hodie dicimus vs, qui verbis
& conuiuijs ferociunt: Eia, sine hominem viuere.

Arcem ex cloaca facere.

Qui rem hominem' ne nihil laudibus magnificis attollunt, dicuntur
arcem ex cloaca facere. Tullianum est.

Gallus in suo sterquilinio multum potest.

In alieno timidiore sumus omnes, in suo quisque regno ferocior est
& animosior. Seneca.

Tollere cristas.

Translatum ab auibus cristatis, in quibus cristæ erectiores alacritatis
atque animorum indicia sunt. Iuuenal.

Attollere supercilium. Ponere supercilium.

In his pars animi, his negamus, amuimus. Hæc maximè indicant
fastus. Superbia aliubi conceptaculum, sed hic sedem habet, in corde
nascitur, hic subdit, hic pendet. Plinius.

Nauphracton tueri.

Ναυφρακτόν βλέπεις. Nauphracton Græcè, classis est ad bellum
instructa. Solent autem in triremibus magna quedam inesse foramina,
oculorum instar, per quæ remos inserunt. Vnde velut enigmaticè
dictum, Classis more intueris. De his, qui latis ac prægrandibus, aut
toruis & minaculis oculis quempiam adspicerent. Aristoph.

Tollere cornua.

Pro eo, quod est, animo efferri. Translatum à pecoribus, quæ cornibus
minantur. Ouidius: Tunc pauper cornua sumit.

Arrogantia non ferenda.

In eos, qui intoleranda sunt arrogantia, non inscite torquebitur illud
Odyss. o. ab Eumæo dictum in procos:

Τῶν ὑβέας τε βίη τε σιδήρεον ἐρεγδὸν ἦχει. Id est:

Horum vis' que animus' que ferox, contingit Olympum.

Tuo te pede metire.

Horatius.

Monet adagium, ne quis se dilatet vltra conditionem suam, ne' ne
seipsum ex assentatorum laudibus, aut vulgi opinione, aut fortuna sa-
uore, verum proprijs ac veris dotibus animi que virtutibus estimet.

Vltra peram sapere.

Lucianus.

Υπερ

Υ' πρὸς τὴν πρῶτην Φρονεῖν. Id est, *Ultraperam esse sollicitum. Quadrabit vel in pauperem, vel in philosophum, sed precipue in Christianum, quem Iesus vetat cogitare de crastino.*

Aristoph.

Videberis, me videns, planè Martem videre.

Βλέπειν γδ ἀντικρὺς δόξεις μ' ἄγω. Id est, *Martem videre me, videberis palam. De his, qui se strenuè pollicebantur opitulaturos, ac Martem quendam acturos.*

Hamaxiæa.

Ἀ' μαξιᾶία. Prouerbiali verbo dicebantur ampla, magnifica' que. Perinde sonat quasi Latine dicas plaustralia, id est, tanta, vt in flū plaustrionus videri possint.

Sophocles, Laudiceni.

Qui ad ostentationem dicebant, aut recitabant, vulgato conuittio Sophocles & Laudiceni dicebantur.

Basilica facinora.

Plinius.

Antè admonuimus quidquid magnificum esset appellari solere βασιλικόν, vt valere βασιλικῶς: & magnificas edes basilicas appellabant. Plautus in Trinummio, de seruo nullius rei, sed philosophica quedam loquente: *Dij, inquit, immortales, basilica hic quidem facinorain cæptat loqui.*

Tullius.

Campana superbia.

Felicitatis comes esse solet ferocia. Campaniam autem Italie quondam fuisse regionem longè beatissimam testantur tum alij complures, tum Plin. lib. 3. cap. 5. Constat autem Capuam olim cum Roma de principatu concertasse. Hinc Campana superbia, & Campana arrogatia in prouerbiū venit.

Dea excogitauit.

Aristophanes in Equitibus:

Τὸ μὲ νόημα τ' θεῶν, τὸ δὲ κλέμμι' ἐμὸν. Id est,

Excogitauit dea, meum sed furtum erat.

Non sine prouerbij specie dictum est in Rhetores, qui apud populum iactabant, Mineruam ipsis quod suaderent misisse in mentem, & tamen rerum gestarum gloriam sibi vindicabant. Color sumtus est ex Homero, vbi quoties facti ratio reddi non potest, Pallas dicitur fug gessisse. Pallas Atheniensium erat protectrix. Comicus autem ioci gratia, pro πᾶσι γὰρ ποσὺν κλέμμι, notans Cleonis rapacitatem.

Laureolam in mustaceis quærere.

M. Tullius in epistolis ad Atticum: *Bibulus cæpt laureolam in mustaceis quærere, hoc est, ex friuolis negotijs captare famam haud præclarã, neque magnificam. Est autem mustaceum, siue mustaceus libi genus,*

cui

cui aliquid additur de virga lauri derasum, ac decoquitur suppositis lauri folijs, vt indicat Cato lib. de Agricultura.

Palmarium facinus.

Palmarium facinus, pro insigni ac triumpho digno, dixit Terentius in Eunuchis: Tum hoc alterum id vero est, quod mihi puto palmarium.

Pulcrum sepulcri elogio.

Non videbatur in prouerbiorum classẽ referendum, nisi nominatim prouerbij titulo referretur apud Procopium libro de bello Persico I. Mibi autem antiquum placet prouerbium, quã pulcrũ est in sepulcri elogio imperatorem ascribi. Quosdam noui qui in extremo vite magnis impendijs redemerunt galerum cardinalitium, vt in sepulcro titulus ascriberetur.

Phaniã ianua.

Φανία Πύλη. Eustathius in Odyss. 23. ostendit dictum de ijs, qui simulant sese congestas opes habere, quã nusquam sunt. Ductum à Phania quodam, qui falsam de se præbuerit opinionem, quasi multam diuitiarum vim domi constructam ac reconditam haberet.

Sybaritæ per plateas.

Συβαριτῶν Δὲ πλάτειας. Contr. fastuosius ingredientes per viam, sese que velut ostentantes. Sumtum à fastu, luxu que Sybaritarum.

Cicadis pleni.

Τετραζών ἀνάμειστοι. Id est, Cicadis operti. In gloriosos ac stultos olim dicebatur, aut obsoletis ac iam desitis vtentes.

Ex Academia venis.

Ἀκαδημικὴν ἤκει. Id est, Ex Academia venis. De se uero & composito ceu docto. Sumta à Platonis schola.

Ingredi lunonium.

Βαδίζειν ἠραῖον ἐμπροσθι γόμενον. Id est, Ingredi complicatum lunonis sacrum. Dictum apparet in fastuosum ac lentum quorundam incessum.

Summis vnguibus ingredi.

Ἐπ' ἀκρων ὀνόρων. Id est, Summis vngulis. In eos, qui auidius auscultabant. Nam i solent semet in summos pedes erigere. Summis ingrediens pedum vnguibus, in fastuosos.

Cælum territat.

Virgilius in Aeneide: Et cælum territat armis. Conuenit in minaces & feroces, Thrasones que magniloquos. Sumta videtur à bello Giganteo, &c.

Ex vno multa facere.

Ἐξ ἑνὸς πολλὰ ποιεῖν. In eos, qui rem quampiam minutim secant.

D

bant.

bant. Quadrabit in eos, qui idem alijs modis variant, vt non iam vñt, sed plura videantur.

Tullius.

Cælum digito attingere.

Dicuntur, qui longe supra mortalium conditionem à Dijs proximè esse videntur. Cognatum illi: In celo esse.

Suidas.

Iouis sandalium.

Τῆ δῖος σάνδαλον. Id est, Iouis crepida. Per ironiam dicebatur in eum, qui magni quippiam videri vellet, propter Principis alicuius familiaritatem. Velut si quis insolens sit ac ferox, quod regius sit coquus, aut imperatoris satellites, aut pontificius tonsor.

Imperitus subligaculo indutus omnibus id ostentat.

In eum, qui propter insolentiam, etiam ineptissimis rebus effertur.

Fastuosus Maximus.

Diogenes.

Κόμω & Μάξιμω. In eum dicebatur, qui sibi plus satis arrogasset in supientia.

Zenodotus.

Tanquam Argium clypeum abstulerit ita gloriatur.

Ὡς τὴν ἐν ἀργεῖ ἀσπίδα καὶ Τελὸν στυμύνη. Id est, Superbit, tanquam Argium clypeum detraxerit. In fastuosos & magnificentius sese gerentes dicebatur. Aiunt apud Argios sacrum quendam esse clypeum clavis affixum, vt facile detrahi non possit.

Idem.

Homo bombylius.

Βομβύλι & ἀνδροπικω. Id est, Bombylius homo. Dicitur verbosus, multi que strepitus, ceterum inutilis. Bombylius Grecis, apis genus à sonitu appellatum, ad mellificium inutile.

De pulmone reuellerè.

Pro eo quod est, Stultam & arrogantem opinionem animo eximere. Persius: Dum veteres auis tibi de pulmone reuello. Tumorem animi que fastum in pulmone collocant.

Ipsè dixit.

Αὐτὸς ἔφα. Quoties tantam cuiuspiam auctoritatem significamus, vt ea vel citra rationem ad quiduis credendum sufficiat. Illud admonendum videtur in hac paromia, perinde valere quasi dicas: Dominus dixit, vt Pythagoras ab Aegyptiorum vatibus videatur didicisse figuram hanc, Prophetus familiarem.

Auro loquente, nihil pollet quæuis oratio.

Suadere siquidem nonit, & loquens nihil. Prouerbiū indicat munera ubique longè plurimum valere.

Horatius.

Ne mihi Suffenus essem.

Ne mihi ipsi blandirer, ac stultè me ipsum admirarer. Suffenus erat

poeta

pœta longè ineptissimus, in aliorum vitia dicax, ad sua cæcus. Suffeni
simillimum Meuium facit Horatius.

Pennas nido maiores extendere.

Idem.

Pro eo quod est, Rem fortunam' que quam mediocrem aut tenuem à
maioribus acceperis, auctiorem reddere. Quòd quidem si virtute fiat,
summa laus est.

Ne sutor ultra crepidam.

Plinius.

Id est, Ne quis de his iudicare conetur, que sint ab ipsius professione
aliena.

Cænei hasta.

Ouidius.

Cæneus è puella versus est in virum, annuente Neptuno, cui illud
etiam donatum est, ne saucius vllis vulneribus fieri, ferro' ue occumbere
posset. Ferunt hunc certasse cum Apolline, præterea morem huic fuisse,
vt qui ad sese venerint, iuberet per suam hastam iurare.

Gigantum arrogancia.

Γιγάντων ἀπόνοια. Gigantum amentia, Vbi quis viribus suis fre-
tus, temerè, nullo' que consilio res non tentandas moliretur.

Magis sibi placet, quàm Peleus in Machæra.

Zenodotus.

Μέζα φρονεῖ μάλλον ἢ Πηλεὺς ἐπὶ τῇ μάχαιρᾳ. In eum compe-
tit, qui præter modum re quapiam insolens est ac timet. Aiunt autem
hunc gladium à Vulcano fabrefactum, à Dijs dono datum fuisse Peleo,
virtutis illius ac prudētis symbolum. Quo quidem ille vtens & in præ-
lijs & venatibus, consequabatur quidquid optabat.

Hic Rhodus, hic saltus.

Æsopus.

Αὐτῶν ῥ' ὁδὸν, αὐτῶν πῆδημα. Vulgò iactatū de ijs qui sese de nego-
tijs iactarent insolentius, cuius fides non extaret: Conueniet item, vbi
quis iubetur te prestare quod alibi se fecisse iactat.

Atticus in portum.

Ἀττικὸς εἰς λιμένας. In eos dicebatur, qui illic virtutem ostentare
solent, vbi tutum est, atque vbi nihil opus est. A nautis Atticis sumunt;
qui portum ingressuri, ostentandi sui gratia, magnificè sese gerebant,
in ipsa re non perinde strenui.

Calliphanes.

Archelaus.

Καλλιφάνης. Calliphanes, ridicula quedam huius nominis ambi-
tio, prouerbiali ioco fecit locum. Aiunt enim huic fuisse pœtae morem,
vt diuersorum carminum & orationum initia conscriberet, ad tres aut
quatuor versus, ea que pronunciaret, ostentaret que, quò commentum
ignorantibus, multiscius & eruditus videretur.

Bullatæ nugæ.

Ventosa atque inania, bulle dicuntur. Persius.

D 2

Bullas

Bullatis ut mihi nugis Pagina turgescat.

Vino vendibili suspensa hedera nihil est opus.

Id est, Vera virtus non eget alienis præconijs. Aut res præclare per se placent, neque desiderant exoticam commendationem.

Suidas.

Sellissare.

Σελίσσειν, Prouerbiali ioco dicebantur gloriosi, fastu'que præturgidi. Suidas admonet sumtum à moribus Selli cuiuspiam, qui quum re esset perquam tenui, tamen affectabat haberi diues.

Diuinitum excipio sermonem.

Plato.

Θείον ἐξαιεῖω λόγον. Quoties, opinor, gloriosius aliquid dictum esset, omnis gratia deos excipiebant, qui nihil non possunt, & quibus nemo præscribit. Home. Diui tamen omnia possunt.

ASPERITAS, MOROSITAS.

Inexorabilis.

Inexoratu difficilem ac præfractum, suo' que relinquendum ingenio, vel in eum cuius operam nihil moramur, appositè torquetur illud Iliad. 1.

Αἰδ' ἤτοι κείνον ἢ εἰσσομένη, ἢ κεν ἴσιν, ἢ κεν μένη. Id est,

Quin magis ipsius hunc animo, ingenio' que suamur.

Sive venire velit, sive hîc remanere.

Ferreus, aheneus.

Horatius.

Ferrea atque ahenea dicuntur, que solida firma' que significamus.

Versatilis Artemon.

Plutarchus.

Ὁ περιφόρητος Ἀρτέμων. Aiunt dici solitum de his, quorum gratia vehementer decertatur. Nam Artemonem adolescentem fuisse quempiam, certatim adamatum à mulieribus ob insignem formam, quâ suspicor ob id dictum periphoretum, vel quòd circumferretur in ore omnium versans.

Cornea fibra.

Persus: Neque enim mihi cornea fibra. Cornea, & durissima sunt, & sensu carent. Vnde qui carent humanis affectibus, robur, adamantem, silicem, ferrum, cornu in pectore gestare dicuntur.

Lucianus.

Scytharum oratio.

Σκυθῶν ῥῆσις. Greci quidquid agreste, quidquid barbarum ac seuum intelligi vellent, id Scythicum appellabant.

Pandeletrias sententias.

Πανδελιτριῶς γνώμας. Id est, Pandeletriam sententiam, appellat in deterioribus Cratinus, ut citant, morosam ac molestantem.

Thymbra victitans.

Θυμβροφάγος. Id est, Thymbra victitantes. Adagio dicebantur, vel qui

qui tutius ac liberius vitam agerent, vel qui moribus essent parum blandis, vel qui hilariter, citra' que solitudinem paruo contenti viverent, quod thymbra herbe genus sit.

Scabrosior leberide.

Suidas.

Κρυττότερον λειβερίδου. Id est, A superior leberide. De vehementer asperis & insuauibus. Nam leberis Grecis dicitur exunium illud vel serpentum, vel piscium exuentium senectam.

Totus echinus asper.

Ἄσπερος ἐχίνος τελευτός. In morosos & iniucundis moribus quadrat. Aristoph. Echinus piscis & item Erinacius undique spinis obseptus, ut nusquam impune possis attingere. Est & hominum huiusmodi genus, cum quibus nulla ratione possis agere citra licentiam.

Durus alloquijs.

Ἄσπερος ἐνδραπέδου προσήγορήματα. Id est, immobilis alloquio. Ductum a cera, que tractando mollescit. Ateclon autem dicitur, quod non queat liquefieri. Competet igitur in hominem exorabilem.

Echino asperior.

In hominem intractabilem & insuauibus moribus dictum. Metaphora sumta ab animante, cuius duplex est genus, terrestre spinis obstructum, & maritimum prinata undique testudine ac spinis obductum, quibus se pedum vice voluit, auctore Plinio.

Corinthus & collibus surgit, & vallibus deprimitur.

In adagium vbi nam possit esse vsui, non satis video, nisi quis detorqueat ad hominem intractabilem, aspero ingenio. Strabo scribit, Corinthios opibus & artibus egregijs precelluisse, ceterum regionem illorum non admodum fuisse feracem, quod inaequalis esset & aspera, ac petricosa.

Etiam quercus bacchatur.

Καὶ δρῦς, Μενάδες ἐγύετο. Id est, Etiam quercus, Menas facta est. De ijs, qui vix delinuntur. Ab Orphei fabula, quercus sua cithara demulcentis. Menades sunt mulieres afflatæ Baccho.

Agamemnonis hostia.

Ἄγαννονος ἑστία. Id est, Agamemnonis victima. Quondam in duros ac persuasum difficiles dicebatur. Inde natum, quod Agamemnone rem diuinam in Troia facturo bos effugerit, vix que toto negotio comprehensus, reductus est.

Matiolæchus.

Ματιολαχός. Vulgato conuitio dicebatur liguritor, & in minimis etiã rebus exquisitus. Proinde quadrat in eos, qui per fraudem minimis è rebus sectantur compendium. Merula ait, Matiolæchus esse cibi genus.

D 3

Nc

Ne moue festucam.

Μη κάρφο κίβει. Vbi quis omnis strepitus impatiens est. Quosdam rideas vsque adeò morosos, vt quidquid agas offendantur, etiam se stipulam duntaxat moueas.

Seneca.

A' lasso rixa quæritur.

Apparet dictum in quosdam morosiores, & ad rixandum procliuiores, non quòd offendantur, sed quòd alioqui animo male affecti sint, vt sunt difficiles ac submorosi, quibus fortuna aduersa est.

Difficilis vir.

Δεινὸς ἀνὴρ τὰ χα κεν καὶ ἀναίλιον αἰτιόωτο. Id est, Forsan & innocuum culpet vir saeuus & acer.

Hunc Homeri versiculum olim in Demosthenem vulgò iactatum fuisse, multorum auctorum testimonijs constat, propterea quòd accepta pecunia non nunquam & malos defenderet, & oppugnaret bonos.

Plutarchus.

Durus & implacabilis.

In hominem impendio rigidum & implacabilem rectè torquebis illud Homeri Odyss. κ.

Σοὶ δὲ τις ἐν στήθεσσι ἀκλήητ' ἔστι. Id est,

At tibi non vnquam placanda in pectore mens est.

Κερασβόλ'.

Plutarchus docet homines prefractos, & asperis moribus, & intracutabiles, κερασβόλους vocari solitos.